
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

(PROVINCIA DI COSENZA) 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE IV - SOCIO – CULTURALE – SPORT - ISTRUZIONE 

 

___________________________________________________________________________ 

 

N. 31 del 18-02-2025 

 

                 Registro Generale n. 99 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 

FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E 

ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER GLI ANNI 

2021-2022. DECRETI MINISTERIALI 28 DICEMBRE 2021 E 17 

OTTOBRE 2022 DELIBERE DI GIUNTA N. 737/2022 E N. 162/2023 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 13203 DEL 20.09.2024. CUP (annualità 

2021): F49I25000110002 CUP (annualità 2022): F49I25000120002 

 

     L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di febbraio alle ore 10.58 in Rogliano e presso la 

Sede Comunale, la sottoscritta dott.ssa Petrassi Ines Responsabile del Settore IV - Socio – Culturale – 

Sport – Istruzione  

__________________________________________ 

 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 23/2017 del Comune di Rogliano con cui si è 

provveduto a ratificare  la costituzione del Coordinamento Istituzionale che si esplica nella conferenza 

dei Sindaci, per la gestione delle funzioni di programmazione , studio, proposta e gestione dei servizi 

sociali assegnati all’Ambito Territoriale di Rogliano, costituito dai comuni di: Altilia, Belsito, Bianchi, 

Carpanzano, Cellara, Colosimi, Figline Vegliaturo, Grimaldi, Malito, Mangone, Marzi, Panettieri, 

Parenti, Pedivigliano, Paterno Calabro, Piane Crati, S. Stefano di Rogliano, Rogliano, Scigliano; 

 

DATO ATTO che il Comune Capofila esercita ed amministra le attività gestionali connesse 

all’attuazione dei servizi sociali del Distretto; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- la Legge Costituzionale n.3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il titolo V della Costituzione della 

Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva in materia di 

assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti poti in precedenza alla loro 

attività legislativa;  

- il diritto all’assistenza sociale previsto dall’art.38 della Costituzione viene completamente regionalizzato 

e compete alla regione, in via esclusiva la predisposizione delle previsioni normative ed organizzative 

indispensabili per l’erogazione delle prestazioni socio assistenziali;  

 

VISTE E RICHIAMATE:  



  

Determinazione SETTORE 4 - SOCIO-CULTURALE n.31 del 18-02-2025 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 2 

• la Legge n.328/2000 “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e 

Servizi Sociali”;  

• la Legge Regionale n. 23 del 05/12/2003 “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e 

Servizi Sociali”;  

• la legge n.104 del 5 febbraio 1992 art.39 co. 2 lettera l - ter, come modificato con la Legge 21 

maggio 1998, n. 162, concernente misure di sostegno in favore di persone con handicap grave;  

• il DPR 12 ottobre 2017 di adozione del secondo Programma di Azione biennale per la promozione 

dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità;  

• il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 dicembre 

2018, n. 669;  

• la legge 22 giugno 2016, n. 112 recante "Disposizioni in materia di assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare";  

 

VISTA la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 art. 1 co. 255 ai cui sensi il Caregiver Familiare è la persona 

che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o 

del convivente di fatto ai sensi della Legge 20 Maggio 2016 n. 76, di un familiare o di un affine entro il 

secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo 33, comma 3, della legge 5 Febbraio 1992 n 

104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o 

degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto 

bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell’art.3, comma 3, della Legge 5 

Febbraio 1992 n 104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della Legge 11 Febbraio 

1980 n 18;  

 

 

RILEVATO che con il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2021, sono stati stabiliti:  

• i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di 

assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021, ai sensi di quanto disposto dall'art.1 comma 

254, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;  

• all’art. 3 comma 5, che le Regioni trasferiscono le risorse spettanti agli Ambiti Territoriali 

secondo quanto previsto nella programmazione regionale.  

 

RILEVATO ALTRESÌ CHE:  

• con il Decreto interministeriale del 17 ottobre 2022, sono stati stabiliti i criteri e le modalità di 

utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 

familiare per l’anno 2022, ai sensi di quanto disposto dall' art.1 comma 254, della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, dando le seguenti priorità:  

a) ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima;  

b) ai caregiver di coloro che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali;  

c) a programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al 

ricongiungimento del caregiver con la persona assistita. 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 7 febbraio 2024, “Norme per il riconoscimento e il sostegno del 

caregiver familiare”;  

 

RICHIAMATI:  

• La Deliberazione n. 737 della seduta del 28 dicembre 2022 con cui vengono adottate le Linee di 

indirizzo della Regione Calabria in relazione al Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed 

assistenza del caregiver familiare annualità 2021. Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 

del 28 dicembre 2021;  

• La Deliberazione n. 162 della seduta del 13 aprile 2023 con cui viene adottata la programmazione 

della Regione Calabria” per l’utilizzo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 

caregiver familiare con allegato cronoprogramma, per l’utilizzo del Fondo Annualità 2022; 



  

Determinazione SETTORE 4 - SOCIO-CULTURALE n.31 del 18-02-2025 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 3 

• Il Decreto Dirigenziale del “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n° 13203 

del 20 Settembre 2024 con cui veniva approvato lo schema di convenzione.  

 

VISTA la Convenzione regolante i rapporti stipulata tra la Regione Calabria e l’ATS di Rogliano, Rep. 

N. 1163 del 05/02/2025 nella quale l’importo della convenzione viene determinato per come di seguito 

indicato:  

✓ € 10.949,46 (euro diecimilanovecentoquarantanove/46) relativi all’annualità 2021 come da riparto 

approvato con DGR 737/2022;  

✓ € 11.761,21 (euro undicimilasettecentosessantuno/21) relativi all’annualità 2022 come da riparto 

approvato con DGR 162/2023;  

per un importo complessivo di € 22.710,67 (euro ventiduemilasettecentodieci/67). 

PRESO ATTO della nota prot.n.5901 del 29/01/2025, acquisita agli atti dell’Ufficio, della Regione 

Calabria, con la quale si specifica che “il contributo economico una tantum pari ad euro 400,00 da erogare 

al caregiver beneficiario, è da intendersi per ciascuna delle due annualità. 

DATO ATTO ALTRESI’ che al progetto sono stati assegnanti i seguenti CUP (annualità 2021): 

F49I25000110002 – CUP (annualità 2022): F49I25000120002 
VALUTATA l’opportunità di procedere a riapertura dei termini dell’Avviso pubblico nell’eventualità in 

cui residuino risorse alla conclusione del procedimento;  

 

CONSIDERATO CHE sono destinatari degli interventi di cui all’oggetto, i Caregiver Familiari che 

svolgono l’attività di assistenza in maniera continuativa, prevalente e globale a favore dell’assistito 

riconosciuto con disabilità gravissima che fanno parte dell’Ambito Territoriale Sociale di Rogliano;  

 

RITENUTO necessario, a seguito di quanto esposto ai fini della ripartizione del fondo Nazionale per il 

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2021-2022:  

✓ prendere atto della DGR n° 737 del 28 dicembre 2022 contenente le “Linee di indirizzo” per 

l’utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura e l’assistenza del Caregiver 

Familiare;  

✓ Approvare l’Avviso pubblico e il relativo allegato “Allegato A” – Istanza di partecipazione;  

 

PRESO ATTO della Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali 

finanziati con risorse dirette all'Ambito Territoriale sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito.  

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto del Comune, 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

 

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 

d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

 

 



  

Determinazione SETTORE 4 - SOCIO-CULTURALE n.31 del 18-02-2025 COMUNE DI ROGLIANO 
 

Pag. 4 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il sopra indicato avviso Pubblico congiuntamente a “Allegato A – Istanza di 

partecipazione”, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2) DI PRENDERE ATTO CHE all’Ambito Territoriale Sociale di Rogliano è stata assegnata dalla 

Regione Calabria la somma complessiva di Euro 22.710,67 per il riconoscimento del contributo rivolto al 

caregiver familiare per le annualità 2021 e 2022;  

 

3) DI RIMANDARE a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa in seguito 

all’erogazione del contributo da parte della Regione Calabria;  

 

4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Ines Petrassi;  

 

5) DI PRECISARE CHE il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.lgs. 33/2013;  

 

6) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line 

dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/2009, n.68 e s.m.i.;  

 

7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni afferenti all’Ambito Territoriale 

Sociale di Rogliano, per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali.  

 

Allegati da pubblicare:  

1. Avviso pubblico;  

2. Allegato A – Istanza di partecipazione.  

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

Rogliano, li 18-02-2025 

 

 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Petrassi Ines 

 

 

 


